- 1 -

江服团发〔2022〕6 号

关于开展江西服装学院第十三届“挑战杯”大
学生创业计划竞赛的通知

“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛是由共青团中央、教育

部、中国科协、全国学联和省级人民政府主办的一项具有导向性、

示范性、实践性和群众性的创业交流活动，在高校和社会上产生

了广泛、良好的影响。为进一步培养广大青年学生的创新意识、

启迪创意思维、提升创造能力、造就创业人才，促进学生创新创

业活动蓬勃开展，经研究决定开展江西服装学院第十三届“挑战

杯”大学生创业计划竞赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

1.参赛资格

在校本专科生。个人和团队均可参赛，每个团队人数不超过

10 人，每个项目指导教师不超过 3 人。

2.参赛形式

以学院为单位统一申报，以项目团队形式参赛，每个团队人

数原则上不超过 10 人，每个项目指导教师原则上不超过 3 人。

参赛项目涉及知识产权的，在报名时须提交具有法律效力的

发明创造或专利技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专

利证书等。

- 2 -

对于已工商注册的项目，在报名时可提交相关证明材料（含

单位概况、法定代表人情况、营业执照复印件、税务登记证复印

件、组织机构代码复印件、股权结构等材料）。已工商注册项目

的负责人须为企业法人代表。企业法人代表在通知发布之日后进

行变更的不予认可。

参赛项目可提供项目实践成效、预期成效等其他相关材料（包

括项目的社会效益、经济效益、带动就业情况等）。

二、赛事安排

本次大赛下设五个组别：

1.科技创新和未来产业

突出科技创新，在人工智能、网络信息、生命科学、新材料、

新能源等领域，结合实践观察设计项目。

2.乡村振兴和农村农业现代化

围绕实施乡村振兴战略，在农林牧渔、电子商务、旅游休闲

等领域，结合实践观察设计项目。

3.城市治理和社会服务

围绕国家治理体系和治理能力现代化建设，在政务服务、消

费生活、医疗服务、教育培训、交通物流、金融服务等领域，结

合实践观察设计项目。

4.生态环保和可持续发展

围绕可持续发展战略，在环境治理、可持续资源开发、生态

环保、清洁能源应用等领域，结合实践观察设计项目。

5.文化创意和区域合作

突出共融、共享，紧密围绕“一带一路”“长三角”等经济

合作带建设，在工艺与设计、动漫广告、体育竞技和国际文化传

播、对外交流培训、对外经贸等领域，结合实践观察设计项目。

注：评审突出实践导向，在考察项目商业价值的基础上，更

加注重考察学生了解社会现状、关注社会民生、解决社会问题的

- 3 -

意识、能力和水平。具体包括项目的社会价值、实践过程、创新

意义、发展前景和团队协作等方面。

三.具体安排

1.项目摸排。

各学院请于 2022 年 3 月 31 日前将学院项目推报统计表电子

版（见附件 1）及各参赛项目申报表（见附件 2）报送至邮箱

330245347@QQ.com，加盖学院公章的纸质版提交至学生服务大厅

团委 204。服装设计学院、艺术设计学院推荐 8 个项目，服装工

程学院、时尚传媒学院、商学院推荐 6 个项目，人文学院、大数

据学院推荐 5 个项目。

2.校级项目打磨。2022 年 4 月上旬，学校组织评审、遴选推

报省赛项目。

3.推报省赛。完成项目培育提升及推报审批工作。

四、工作要求

1．聚焦主责主业，强化实践育人。要提高政治站位，聚焦为

党育人功能，将创业大赛作为带动广大学生投身社会实践、深入

了解国情社情、提升社会化能力的重要载体，切实增强工作实效。

2．积极改革创新，做好赛事组织。要准确把握大赛的功能定

位，切实转变工作理念，创新方式，精心组织。

联系人：王姗姗 0791-87305598 邮箱 330245347@qq.com

附件: 1.江西服装学院第十三届“挑战杯”大学生创业计划竞赛

项目推报统计表

2.第十三届“挑战杯”江西服装学院大学生创业计划竞赛

参赛项目申报表

校团委

2022 年 3 月 28 日

共青团江西服装学院委员会 2022 年 3月 28日印发

mailto:330245347@qq.com

4

附件 1:

江西服装学院第十三届“挑战杯”大学生创业计划竞赛项目推报统计表
学院名称：

序号 项目名称 项目分组 负责人 负责人手机号 其他团队成员 指导教师 备注

科技创新和未来产业/

乡村振兴和产业发展/

城市治理和社会服务/

生态环保和可持续发展/

文化创意和区域合作

5

附件 2:

第十三届“挑战杯”江西服装学院大学生创业计划竞

赛参赛项目申报表

学院名称

项目名称

项目类型 I. 普通高校 II. 高职高专 Ⅲ. 中学中职

项目分组

A. 科技创新和未来产业 B. 乡村振兴和产业发展

C. 城市治理和社会服务 D. 生态环保和可持续发展

E. 文化创意和区域合作

团队成员

（最多 10 人）

姓名 性别 学院 年级、专业 手机
备注

（负责人）

指导教师

（最多 3 人）

姓名 性别 学院 职称 职务 手机

项目简介

（500字以内）

社会价值

（500字以内）

6

实践过程

（500字以内）

创新意义

（500字以内）

发展前景

（500字以内）

团队协作

（500字以内）

项目介绍材料

7

其他相关证明

材料
选报

学院

意见

（盖章）

年 月 日

省级评

审委员

会意见
（盖章）

年 月 日

备注：1. 项目介绍材料为 20 页以内 PPT（转 PDF 格式），仅上传 PDF 文档。